Diário da República, 2.a série — N.o 122 — 27 de Junho de 2007 18 145

parados, para uso exclusivo dos seus doentes internados, sendo esta
autorização válida por um ano a partir da data desta publicação,
e considerando-se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

6 de Junho de 2007. — A Directora, Lina Santos.

Aviso n.o 11 558/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007, no uso de competência dele-
gada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a manutenção da
autorização para comercializar por grosso substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados concedida anteriormente à Sociedade
Alliance Unichem Farmacêutica, S. A., com sede na Rua do Enge-
nheiro Ferreira Dias, 772, 4149-014 Porto, cuja denominação social
foi alterada para Alliance Healthcare, S. A., para as suas instalações
sitas na Rua do Visconde de Trovões, lote 32, 5000-254 Vila Real,
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data desta publi-
cação e considerando-se renovada por igual período, se o INFARMED
nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

6 de Junho de 2007. — A Directora, Lina Santos.

Aviso n.o 11 559/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007, no uso de competência dele-
gada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a manutenção da
autorização para comercializar, por grosso, substâncias estupefacien-
tes, psicotrópicas e seus preparados concedida anteriormente à Socie-
dade Alliance Unichem Farmacêutica, S. A., com sede na Rua do
Engenheiro Ferreira Dias, 772, 4149-014 Porto, cuja denominação
social foi alterada para Alliance Healthcare, S. A., para as suas ins-
talações sitas no Bairro de Santa Eulália, lote 5, cave esquerda, Repe-
ses, 3500-682 Viseu, sendo esta autorização válida por um ano a partir
da data desta publicação, e considerando-se renovada por igual
período se o INFARMED nada disser até 90 dias antes do termo
do prazo.

6 de Junho de 2007. — A Directora, Lina Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Educação

Despacho n.o 13 292/2007

1 — Nos termos do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o e nos
artigos 6.o e 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio
assessora do meu Gabinete a licenciada Célia Maria da Conceição
Chamiça Pereira, assessora do Ministério da Educação, actualmente
a prestar assessoria técnica ao presidente da Comissão para a Pre-
paração da Presidência Portuguesa do Conselho da União Europeia
em matéria de educação.

2 — A nomeada é para o efeito requisitada ao Ministério da Edu-
cação, auferindo remuneração equivalente à de adjunto de gabinete
ministerial, incluindo despesas de representação e subsídios de férias,
de Natal e de refeição.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 16 de Abril
de 2007, data em que se considera revogado o meu despacho
n.o 22 253/2006, de 4 de Outubro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 211, de 2 de Novembro de 2006.

20 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto e da Edu-
cação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Aviso (extracto) n.o 11 560/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram nomeados
por transferência, precedendo concurso, nos termos do estabelecido
na alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e no artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para as escolas do 1.o ciclo
do ensino básico abaixo indicadas, os seguintes professores:

Nome Distrito/origem Código Escola/colocação Código

Ana Catarina Caldeira Loução Lemos Graça . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Ponte de Sor . . . . . . . . . . . . . . . . 265512
Ana Maria Ramos Carita Valente . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Urra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279754
António Ângelo Lagarto Garcia . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Alcáçova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219897
Ausenda Lurdes Trindade Tavares Tomatas . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Corredoura . . . . . . . . . . . . . . . . . 265676
Carlos Alberto Martins Vintém . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Carreiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212039
Cesarina Eulália Baptista Beijoca Farropo Lobo Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Santa Luzia . . . . . . . . . . . . . . . . . 219903
António José Ribeiro Freire . . . . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Ammaia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330565
Arminda Santos Peres Pereira . . . . . . . . . . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . 5 Gavião . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330360
Cristina Maria Campos Silva Matos Carranca Dias Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Boa-Fé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219885
Filomena Graça Sales Correia Proença . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Tolosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278403
Genoveva Maria Raminhos Filipe Tomáz . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Avenida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210791
Graça Maria Laranjeira Marvanejo . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Malvar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231150
Helena Clara Balsinhas Melo . . . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Calçadinha . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210493
Isabel Maria Serrano Belém Marçal . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Alcáçova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219897
João Rafael Matias Espada Nisa . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Alter do Chão . . . . . . . . . . . . . . . 289980
Joaquim João Martins Palmeiro . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Alter do Chão . . . . . . . . . . . . . . . 289980
Laura Maria Rosado Cardinho Alexandre Folgado Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Póvoa e Meadas . . . . . . . . . . . . . 267338
Luísa Rita Milheiras Barradas Rodrigues . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Santo Aleixo . . . . . . . . . . . . . . . . 277137
Lurdes Natividade Anjos Matos . . . . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Boa Fé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219885
Manuel Martins Lopes Feijão . . . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Assumar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205280
Margarida Rosa Muralhas Caldeira Botelheiro . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Santa Eulália . . . . . . . . . . . . . . . . 276832
Maria Antónia Rodrigues Fernandes . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Atalaião . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265706
Maria Antonieta Vital Gracinhas Salvaterra . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Ponte de Sor . . . . . . . . . . . . . . . . 265512
Maria Ascensão Marques Barata Mão de Ferro . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Alegrete . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202058
Maria Beatriz Sanganha Gonçalves Lopes Martins Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Ponte de Sor . . . . . . . . . . . . . . . . 265512
Maria Beatriz Silvestre Ravasqueira L. Barreiros Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Santo Aleixo . . . . . . . . . . . . . . . . 277137
Maria Catarina Carvalho Carola Guerra Rato . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Monforte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233640
Maria Cecília Galão Bucho Garcia . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Alcáçova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219897
Maria do Céu Adagas Prates Mirante Costa . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Fontainhas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222987
Maria do Céu Filipe Dias Calado . . . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Avis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205722
Maria do Céu Silva Batista Rodrigues . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Castelo de Vide . . . . . . . . . . . . . . 214620
Maria Clara Nepomuceno Silva Renga . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Raposeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290002
Maria Clara Pedras Leão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Barbacena . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206477
Maria Clotilde Gonçalves Soares . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Ponte de Sor . . . . . . . . . . . . . . . . 265512
Maria Conceição Fortunato Henriqueto S. Santa Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Santa Luzia . . . . . . . . . . . . . . . . . 219903
Maria Estrela Cacheirinha Calado . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Boa-Fé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219885

18 146 Diário da República, 2.a série — N.o 122 — 27 de Junho de 2007

Nome Distrito/origem Código Escola/colocação Código

Maria Fátima Alves Lopes Prates . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Ponte de Sor . . . . . . . . . . . . . . . . 265512
Maria Filomena Bairrão Prates . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Vale de Gaviões . . . . . . . . . . . . . 280800
Maria Filomena Castelo Pires Picado . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Castelo de Vide . . . . . . . . . . . . . . 214620
Maria da Graça Caldeira Sequeira Antunes . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Frei Manuel Cardoso . . . . . . . . . 330930
Maria da Graça Corrente Miguéns Matutino . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Nisa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289991
Maria Irene Neves Crisóstomo Matos . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Gavião . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330360
Maria Jacinta Roxo Cordeiro Isidoro . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Corredoura . . . . . . . . . . . . . . . . . 265676
Maria Joana Furtado Borrego Rodrigues . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Vaiamonte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280069
Maria José Belo Crespo Fouto . . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Alagoa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200876
Maria José Barreiros Moura Constantino . . . . . . Évora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 Ponte de Sor . . . . . . . . . . . . . . . . 265512
Maria José Clementina Capão Afonso Branquinho Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Avis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205722
Maria José Churra Frade Poêjo . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Terrugem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278210
Maria José Cruz Nunes Guerra . . . . . . . . . . . . . . Santarém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 Avis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205722
Maria José Garcia Nunes Oliveira Lopes . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Praceta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265664
Maria José Lobato Baginha Lança Falcão . . . . . Évora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 Vale de Cavalos . . . . . . . . . . . . . 280707
Maria José Silva Pereira Serôdio . . . . . . . . . . . . . Évora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 Cano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211229
Maria Lourdes Ferreira Daniel Serra . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Assentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265690
Maria Lurdes Martins Jesus Lopes Ribeiro . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Degolados . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219290
Maria Lurdes Rovisco Castanho Esteves Patrício Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Nisa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289991
Maria Lurdes Sarnadas Morujo . . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Benavila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207561
Maria Luzia Lopes Carriço Godinho . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Corredoura . . . . . . . . . . . . . . . . . 265676
Maria Manuela Calado Espadinha Albardeiro . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Santo Amaro . . . . . . . . . . . . . . . . 277150
Maria Manuela Tomé Pimenta Belmiro Guerra Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Boa-Fé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219885
Perpetua Bairrão Rosa Rego Peraboa . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Ponte de Sor . . . . . . . . . . . . . . . . 265512
Rosária Barreiros Pereira São Pedro . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Alpalhão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202770
Rui Manuel Freitas Pirico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Santa Luzia . . . . . . . . . . . . . . . . . 219903
Teresa Maria Correia Morais Costa Lopes . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 São Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . 272152

(Não carece de visto Tribunal de Contas.)

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca.

Despacho n.o 13 293/2007

Por meu despacho de 23 de Janeiro de 2007, foi autorizada a rescisão
do contrato administrativo de serviço docente, para o ano lectivo
de 2006-2007, a seu pedido, da professora Mónica Catarina Pacheco
Peralta, do grupo EMRC, código 290, do Agrupamento de Escolas
n.o 2 de Beja, com efeitos a 8 de Setembro de 2006.

23 de Janeiro de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Despacho n.o 13 294/2007

Por meu despacho de 23 de Janeiro de 2007, foi autorizada a rescisão
do contrato administrativo de serviço docente, para o ano lectivo
de 2006-2007, a seu pedido, do professor Vítor Manuel da Silva
Moreira, do grupo de Informática, código 550, da Escola Secundária
com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Campo Maior, com efeitos a
24 de Outubro de 2006.

23 de Janeiro de 2007. — O Director Regional-Adjunto, Carlos
António Couraça Calhau.

Despacho n.o 13 295/2007

Por meu despacho de 21 de Junho de 2006, foi autorizada a permuta de pessoal docente da educação pré-escolar e dos ensinos básico
e secundário a pedido dos professores abaixo indicados:

Nome Grupo/código Vínculo Escola/agrupamento Com efeitos a:

Maria Luísa Cerdeira Romão
Pereira.

1.o ciclo do ensino básico —
110

PQND Agrupamento de Escolas de Santo
André — EB1/JI de Deixa-o-Resto
(219320).

1-9-2006

Maria de Fátima Rodrigues Dantas
Neiva.

1.o ciclo do ensino básico —
110

PQND Agrupamento de Escolas de Grân-
dola — EB1/JI de Melides (293106).

1-9-2006

13 de Abril de 2007. — O Director Regional-Adjunto, Carlos António Couraça Calhau.

Despacho n.o 13 296/2007

Por meu despacho de 4 de Agosto de 2006, foi autorizada a permuta de pessoal docente da educação pré-escolar e dos ensinos básico
e secundário a pedido dos professores abaixo indicados:

Nome Grupo/código Vínculo Escola/agrupamento Com efeitos a:

Vítor Manuel Oliveira Vilela . . . . . . Educação Física — 620 . . . PQND QZP 20 (Douro Sul) . . . . . . . . . . . . . . . . 1-9-2006
José Rui Taboada Rodrigues . . . . . . Educação Física — 620 . . . PQND QZP 02 (Baixo Alentejo/Alentejo) . . . . 1-9-2006

16 de Abril de 2007. — O Director Regional-Adjunto, Carlos António Couraça Calhau.